dixit: deinde in reges Castellae translatum jus Clarae uxoris prioris Henrici Castellae, deinde regis eo nomine Quarti, ipsius voluntate et donatione, quo tempore a patre saevo ad non dubium exilium data est in Gastonis Fuxensis sororii potestatem, ejus necem oppido cupientis, qua jure potior erat; quippe major natu Vasco, num impericium ad se trahere. Ita per omnes patrali parricidii affines et eorum posteros pervagata ira caelestis laud longo tempore penas a singulis improbae cupiditatis exegit, manesque innocens puella mortuae vindicta, quam viva regis opibus felicioris nullo inimicorum innoxio relicto tandem quieverunt. Accessit ad caetera Ferdinandi praesidia Germanae reginae jus Gastonis Namursii fratris in locum ». Bono certe religionis fuit ea regni Navarreni translatio, cum Joanna illius haeres tanquam altera Jezabel ex reliquo principatu fidem Catholicam excindere conata sit, Galliarumque magnam partem haeresi contaminarit: quanquam non desunt qui ex concepta in Apostolicam Sedem, a qua regno eversa erat, rabie, flagitium molitam putant. Tentasse Joannem Alebretensem proximo anno Navarram recuperare, sed irrito exitu inferius dicitur.

61. *In America propagata religio.* — In America simul cum Hispano imperio propagata est Christiana religio; idque mirum narrat Petrus Martyr¹ in Commentariis suis hoc anno conscriptis: praenuntiatum jam ante Barbaris fuisse Hispanorum adventum, tristibusque elegiis calamitates publicas ab iis inferendas celebratas fuisse; tum defixo in iis oris crucis signo daemones se nusquam visendos objecisse: « In Avitis a majoribus habent vaticinium nostrorum adventum, quibus gemendo, uti per elegias perniciem suam delonant: Magnacochios, aiunt, id est, vestitos homines venturos ad insulam armatos ensibus hominem scindentibus uno ictu, quorum jugo posteritas eorum subdenda foret: nec miror quidem vaticinatos eorum majores servitutum filiorum, si verum est quod de lenurum familiaritate referunt, de quibus satis late in prima nostrae decadis libro nono, uti de zemibus, id est, eorum simulachris, quae colebant, disseruimus: nunc autem fatentur zemibus snblatis nusquam ultra quemquam apparuisse. Ascribunt nostri signo crucis, quo se muniunt; sunt namque omnes baptismatis lavacro abluti ».

62. Confirmata est fides miraculis, insigneque illud est, quod in Banoa provincia editum, quo Dei contemptor, et sacrilegus dynasta caelesti ultione ad pietatem adductus est, ut auctor his verbis memorat²: « Regionis regulus uxorem in sacello a Christianis in ejus ditione structo orantem reperit; concubitum petit; ha-

¹ Sur. It. VI. l. x. c. 97. — ² Marian. l. xxx. c. 26. — ³ Sur. c. 92. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Marian. l. xxx. c. 24.

¹ Pet. Mar. dec. 3. c. 7. — ² Id. ib. c. 8.

bendam esse rationem loci Deo sacri uxor arguit; cujus uerba hæc fuerunt : Teitoca teitoca; quod sonat, esto quietus; Techeta cynato guamechina; quod sonat : Dominus multum irasceatur; inquit excusso brachio maritus : Guailba; id est : Vade; Cynato machabuca guamechina; interpretatur : Quid ad me quod irascatur Deus? Vim uxori intulit : repente mutus effectus est et semiancus, penitentia ductus et miraculo percussus, donec vixit egit vitam religiose, nec passus est ultra sacellum verri aut ornari aliena manu. Eo miraculo et incolæ multi, et Christiani omnes commoti sacellum pietissime frequentant : æquissimo libentique animo ferunt, regulum fuisse passum ejus contumeliæ vindictam ».

63. Admiranda alia summi conditoris in altero orbis hæmispherio opera ab Hispanis rei novitate percussis comperta refert idem auctor, nimirum Oceanum ab Oriente in Occidentem perpetuo cursu fluere; neque tamen Occidentem repleri vel Orientem exhauriri : vocatum autem fuisse proximo anno Sebastianum Cabotum genere Venetum ad perlustrandum hoc naturæ arcanum; cujus navigationem ita describit¹ : « Primo tendens cum hominibus trecentum ad Septentrionem, donec etiam Julio mense vastas repererit glaciales moles pelago natantes, et lucem fere perpetuam, tellure tamen libera gelu liquefacto; quare coactus fuit, ut ait, vela vertere, et Occidentem sequi, tenditque tantum ad Meridiam littore sese incurvante, ut Herculei freti latitudinis fere gradus aquirat. Ad Occidentem profectus tantum est, ut Cabam insulam a lævo longitudine graduum pane parem habuerit : is ea littora pereurrens, quæ Baccaalos appellavit, eosdem se reperisse aquarum, sed lenes, delapsus ad Occidentem ait, quos Castellani meridionales suas regiones adnavigantes inveniunt. Ergo non modo verisimilius, sed necessario concludendum est, vastos inter utramque ignotam hæcenus tellurem jacere hyalus, qui viam præbeant aquis ab Oriente cadentibus in Occidentem, quas arbitror impulsu caelorum circulariter agi in gyrum circa terræ globum. Baccaalos Cabottus ipse terras illas appellavit ». Gallos etiam in objectum Gallie continentem trajecisse, fidemque Christi a viris religiosis illatam Barbaris Canadensibus inferius dicitur. Porro de Hispaniola insula, quæ prima Hispanorum novos orbis conquiriturum sedes exiit, hæc Leoni narrat Petrus Martyr² : « Per quatuor

ca lumina, perque provincias quinque diximus insulam dividi : datur et alia partitio. Constat insula universa quatuor montium cacuminibus, quæ mediam secant ab Oriente in Occidentem : succosa cuncta, auro feracia cuncta ». Et infra : « Beata omnia, beatiora nunc quod intra tui gregis oves, beatissime pater, (Leonem papam alloquitur.) sint recepta tot hominum millia, zemibus omnibus demonum simulacris eliminatis : si res hujusemodi aliquando in discursu nostræ narrationis repetiero, sique digredior interdum, ut hæc referam, beatissime pater, ne mihi successenseas : fervor animi præ lætitiâ cum audio, cum video, cum scribo ista, me velut divinus sybillineus quidam spiritus exagitat, cogitque idem sæpe referre, quando præcipue sentio, quo tendat nostræ religionis amplitudo ». At nostrorum avaritia, qui nimis laboribus in auro effodiendo neophytos oppresserunt, miseram gentem fere abolitam queritur apud Pontificem auctor¹ : « Hoc tamen inter sata hæc uberrima jacet medium, quod me angit non mediocriter : simplices hi nudi homines parvo erant assueti labori : pereunt multi ex immensa fatione in aurifodinis, desperantque adeo, ut sibi mortem nulli consciscant, nihilque curent de procreatione filiorum : sumere matres gravidas medicamina iniquiunt, quo immaturos partus edant, cum cernant se parituras Christianorum mancipia : licet ex regio Diplomate liberos esse sancitum sit, servire tamen coguntur ultra quam homini libero placeat. Extenuatus est miserorum numerus in immensum : duodecies centena capitum millia amplius fuisse aliquando censa nulli ferunt : quis nunc sit horresco referre ».

64. Optabat Pontifex novi orbis incolarum mores perdiscere : quibusnam superstitionibus irretiti tenerentur; utque ad excipiendos evangelicos salus comparati viderentur : atque adeo Petrus Martyr de his certior factus a Galeatio Butrigario et Joanne Ruffo archiepiscopo Cusentino, Leonis internuntiis, plura de Barbarorum institutis accuratissime ad Leonem Pontificem conscripsit : inter quæ narrat Barbaros, utpote in omne lascivie genus effusos, de uxorum pudicitia omnino diffisos, hæredes principatum creare solitos filios ex sororibus progenitos : extinctoque regulo charissimas illius pellices formæ elegantia præcellentes cum mundo muliebri vivas sepeliri.

¹ Dec. 3. c. 6 et 7.

² Dec. 3. c. 6. — ² Dec. 3. c. 6 et 7.

LEONIS X ANNUS 4. — CHRISTI 1516.

1. *Præsales conquærantur de monachorum privilegiis.* — Excurrentis sæculi anno decimo sexto, Indictione quarta, decima sessio Concilii Lateranensis, quæ die quarta Junii celebranda erat, extracta est in Decembrem ob varias præsulum immunitates monachorum revocandas contententium, episcopalemque societatem ad asserendam antistitum auctoritatem in Urbe institui depositum lites, quas describit Paris de Grassis ¹ episcopus Pisauriensis et Pontificiarum caeremoniarum præfectus : « In ultimis sessionibus tribus aut quatuor, cum papa et cardinales vellent aliqua obtinere a prælatis, prout obtinuerunt, semper promittentes prælatis unam sessionem particularem tenere pro exauditione petitionum, quas prælati intendebant, præsertim contra fratres et eorum mare magnum, ut tot eorum privilegia, quæ erant confusio et vituperatio dignitatis episcopalis ad formam juris communis redigerentur ». Et infra : « Cardinales sic sunt operati cum papa, quod papa, qui petitiones prælatorum primo benigne exaudierat, demum omnem exauditionem hujusmodi revocavit, dicens expresse talia non placere cardinalibus, et propterea nullo modo velle concedere prælatis confraternitatem aliquam : unde prælati super hoc congregati videntes se esse, qui ex quatuor partibus saltem tres esse, qui Concilium faciunt, statuerunt demum ad Pontificem alios prælatos deputare, ut Pontifici, ac, si opus esset, cardinalibus persuaderent suas petitiones æquas et honestas, et ad virtutem tendentes esse, et propterea exaudientas : sed omnino papa persistit in sua opinione, dicens non placere cardinalibus, quod prælati habeant societatem : et addidit quod si prælati perseverent in hujusmodi opinione velle societatem, quod non tenebitur amplius ulla sessio ; et sic quod privilegia, quæ petebantur per prælatos contra fratres tolli aut modificari, stabunt et amplius non revocantur, prout quasi definitum est ; videlicet quod non erit amplius ulla

sessio, sed quod ab Octobri ad alium Octobrem et sic in perpetuum differretur : et hæc fuit causa prorogationis.

2. « Capitula autem, quæ prælati petebant super societate incunda hæc sunt : nam cum primo papa, ut jam dixi, respondisset placere sibi, quod prælati postulassent super societate, cardinales timuerunt nescio quid, et instruxerunt Pontificem, ut non daret eis facultatem congregandi, sed quod prælati assistentes papæ essent, qui necessitates prælatorum intelligerent, et papæ referrent quod placuit prælatis : sed cum ipsi etiam super hoc capitula hæc, quæ sequuntur fecissent, et papæ obtulissent, papa de consilio cardinalium non acceptavit, dicens se non posse quod vellet. Itaque hæc sunt petita nostra, id est, prælatorum, videlicet :

3. « Beatissime pater.

« Postquam sanctitas vestra nobis demonstravit ei placere, ut prælati assistentes promotores et defensores sint episcoporum, et ea procurent, quæ illorum necessitates ac etiam pietatis opera respiciunt, sperandumque sit quod ex eo sanctitas vestra hoc munus indulget, ex quo suæ mentis instituto illa quoque, quæ ad hoc ipsum accessoria sunt, et sine quibus tam sanctum opus exequi posset, sint concessa ; ut tamen possimus generali episcoporum congregationi clarius liberiores sanctitati vestre gratiam insinuare, dignetur sua clementia et bonitate hæc, quæ summopere huic negotio expedire videntur, benigne comprobare, videlicet quod sanctitas vestra, quæ est caput et princeps episcoporum, episcopos ut semper fecit, commendatos habeat, illorumque protectionem, qua solet pietate, retineat ; quodque sanctitas vestra et reverendissimi domini cardinales, et sacrum collegium hujus ordinis sint perpetui protectores, et quod assistentes prædicti, quos sanctitas vestra ad defensionem episcoporum designat, possint, quando opus fuerit, aliquo convenienti loco congregari ad consulendum et tractandum de communibus episcoporum negotiis : quod iidem habeant facultatem, obtenta

¹ Paris tom. iv. Ms. arch. Vat. p. 161.

prius venia a sanctitate vestra, congregare ex causa episcopos in curia existentes pro hujus ordinis indigentis et necessitatibus : quod assistentes predicti debeant inter se de suo numero aliquos deputare, qui specialiter prepositi sint defensionis et ordinis episcoporum negotiis : quod habeant cancellarium communem, possintque scribere quibus opus fuerit juxta negotiorum exigentiam : quod possint habere arcam communem, ad pios usus et ordinis necessitatem pecunias colligere, thesaurarium deputare, prout videbitur opportunum : quod possint pro defensione ordinis et episcoporum negotiis eligere syndicos, procuratores sive advocatos ; quod possint facere aliquas ordinationes honestas in defensionem predictorum episcoporum et ordinis et pietatis opera respicientes, dummodo sanctitati vestre placeant, et approbentur ab eadem : et si qua alia pro tam sancto opere necessaria videntur, consulta tamen prius sanctitate vestra, et ea ab eadem approbata possint per eodem adimpleri : cum major pars predictorum assistentium aliis negotiis occupata sit, et fere omnes Itali sint, dignetur sanctitas vestra aliquos alios prelatos pro tempore in curia existentes eisdem adjungere, qui aliarum linguarum sint et aliis occupationibus non intenti possint una cum predictis assistentibus hujusmodi negotiis vacare ; vel, si magis placet alios prelatos de rebus episcoporum bene informatos una cum prefatis assistentibus deputare ».

4. Celebratos deinde xv Decembris die in palatio Apostolico generales presulum cœtus, atque in iis decreta, quæ in proxima sessione proponenda erant, excussa fuisse, addit auctor : « Quemadmodum, inquit, supra die iv Junii scripto, fuit ex diversis causis usque ad hanc diem xix Decembris prorogata, præsertim quia papa et cardinales aliqui faventes religiosis ex causa incerta contra prelatos, non potuit unquam clare a prelatibus obtinere, ut darent vota sua super certis tractatibus concordie inter prelatos et religiosos super derogationibus privilegiorum in mari magno contentorum, quamvis papa pluries nisus fuerit tranquillare animos prelatorum. Et tandem die decima quinta Decembris papa vocatis in capella palatii omnibus prelatibus, qui fuerunt numero septuaginta, et cardinalibus quinque, fecit proponi quatuor minutas quatuor Bullarum, quæ in Concilio legi debebant ; et sic prelati dederunt vota sua ad tres primas minutas, videlicet super concordatis inter papam et regem Francie ; secunda fuit abrogatio Pragmaticæ sanctionis in Francia ; tertia fuit inhibitiō contra fratres, ne prædicent sine licentia ordinariarum ; et quarta fuit super tractatu concordie inter prelatos et fratres ;

sed quasi nullus approbavit, imo omnes contradixerunt aperte, ita ut cardinales ibi presentes ægre tulerunt hujusmodi contradictiones, et tandem concluderunt, in sequentem diem mane summo accedendum esse ad ipsam capellam super meliori scrutinio faciendo, quia sperabant forte prelatos reducere posse ad vota sua. Et sic die sequenti omnes prelati sub pena vocati ad congregationem, iterum melius confuturunt, et res composita est ad vota prelatorum, licet etiam aliqui contra senserint.

5 « Tandem die sequenti Jovis itum est ad basilicam Lateranensem ». Et infra : « Inchoata est (nimirum crastino) sessio, in qua fuerunt cardinales sexdecim tantum ; alii quatuor in Urbe presentes se excusarunt ; et dimissis votis admissa est excusatio eorum : milhæ in totum fuerunt octuaginta, oratores sæculares tres, videlicet Cesaris, Hispaniæ et Portugalie ; et etiam affuit dux Urbini, qui sedit in capite sedilis cum oratoribus, et licet nonnulli fautores ejus voluissent quod staret apud papam, sicut in capella, ego non volui, dicens quod locus est Cesaris et regum stare apud papam in sessionibus conciliaribus tantum. Missa non fuit cantata propter multa proponenda in sessione ; sed per sacramentum plana lecta, licet cantores de mandato papæ cantarent ter in tota missa, et quidem breviter ac dulciter, videlicet, novem *Kyrie eleison*, et *Sanctus*, et *Agnus Dei* », et infra : « Deum facte sunt preces solite, et in fine earum post *Benedicamus Domino*, papa dedit solemnem benedictionem, et cardinalis de Farnesio assistens a dextris publicavit indulgentias septem annorum. Quo facto procurator fiscalis vocavit omnes absentes, et accusavit contumaciam eorum ; unde comparuit quidam procurator episcopi et dedit mandatum in manibus papæ et consensit, etc. » Tum de legatione patriarchæ Maronitarum ad Leonem Pontificem missa hæc subdit :

6. *Maronitarum Lateranensi Concilio et fidei Catholicæ adhaerent.* — « Postea venerunt tres oratores nigri ex Æthiopia nomine patriarchæ Antiocheni, qui præsentarunt mandatum in scriptis, et erat quidem in membrana et scriptum litteris Arabicis sive Syriacis, et legebatur more Judaico in inversum : et isti tres comparuerunt ante pedes papæ cum interprete, qui erat frater Joannes Franciscus de Potentia Ordinis Minorum de Araceli, qui fuerat missus a papa ad illas partes jam sunt anni duo, ad effectum ut instrueret populos illos in fide Christi, quatenus illi vellent ; et sic revertens conduxit istos oratores nomine tam principis ejusdem nomine Machadem montis Libani, et civitatis Berservi : Machadem autem interpretatur princeps foraneus ; et iste imperat genti Maronitarum, qui sunt ad numerum quadraginta millium omnes Christiani, licet composuerit cum soldano,

¹ Paris 10. iv. Ms. arch. Nat. p. 173.

ut publice ipse non profiteatur se Christianum, prout infra latius dicam particulari capitulo, et ponam litterarum exemplum, quas misit ad papam, quæ fuerunt in secreto consistorio lectæ. Itaque oratores isti tres præsentarunt litteras papæ, et per interpretem exposuerunt causas sui adventus et comparitionis nomine patriarchæ Maronitarum: et non placuit papæ quod dicerent eum patriarcham Antiochenum, quia in Urbe erat, et est patriarcha Antiochenus. Et papa mandavit uni ex eis, ut in pulpito legeret, prout legit alte ipsius litteras patriarchæ; quarum interpretationem etiam dederunt asserentes illam esse ab eorum fratre Joanne Francisco fideliter et vere interpretatam: et dominus Andreas Piperarius secretarius Concilii in locum domini Phedræ defuncti suffectus, ipsam interpretationem legit, ut infra ».

7. Conceptæ erant hæc verbis eæ litteræ¹, quibus patriarcha grates Leoni agebat de misso ad se internuntio Apostolico, Armeniorumque veteres errores circa sacrum chrisma, quod ex multiplici aromatum permistione confici consueverat; tum circa Baptismum, qui quadragesimo tantum die conferebatur Maronitis, deposuisse, fidemque orthodoxam et instituta Romanæ Ecclesiæ colere professus, Apostolicos apices venerabatur, ac Romano ipsi Pontifici fidem suam præstabat, defererebatque obedientiam.

« Mandatum patriarchæ Maronitarum.

« Gratias Deo reverenter agimus sub mundissimis pedibus patris nostri sanctissimi Christi vicarii et domini nostri papæ Leonis X qui vices beati Petri, veritatis petræ, gerit in terris, sedetque super Apostolicam Sedem ipsius sanctissimæ benedictionis super nos. Amen. Cogimur in divinas laudes erumpere, Deoque, a quo omne bonum, gratiarum actiones indesinenter agere, qui purissimæ sanctitati vestræ menti illabi dignatus est, eamque per inspirationem pulsare, ut nos per sanctum nuntium suum fratrem Joannem Franciscum de Potentia visitaret: is enim, fratre Francisco Beatino interprete, et viam salutis nobis ostendit, et sancta documenta reliquit, nempe quomodo sanctum conficiatur chrisma ex puro videlicet oleo et balsamo, nihilque præter hæc immiscendum: quo etiam tempore aquis salutaribus infantes ablui debeant, et sacro Baptismatis fonte renasci; non sitque quadragesimus præstolandus dies sicut antea erroris tenebris involuti præstolari consuevimus, sed in octavo vel etiam ante eam necessitas exposulaverit. Qua vero ratione juxta Patrum et sanctæ Romanæ Ecclesiæ instituta matrimonia contrahantur, quæ eadem impediunt, ac sacri quoniam pacto conferantur ordines; quibus item verbis in conse-

cratione Dominici Corporis ac Sanguinis uti debeamus, et quod Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio, sicuti ab unico principio et unica spiratione; et quod Christianus, qui in hac vita sufficientem de suis delictis penitentiam non egit, ea functus, ad quemdam divina permittente justitia ducatur locum, qui purgatorium dicitur, ut ibidem, quousque dignior sit cælum ascendere, maneat; et quod semel saltem in anno nostra proprio sacerdoti confiteamur peccata, sanctissimumque Eucharistiæ sacramentum in Paschate suscipiamus Domini nostri Jesu Christi, qui in SS. Apostolorum Petri et Pauli natali hoc consueverimus adimplere: et ut semper et in omnibus Apostolicæ Sedis ac sanctitalis vestræ ejusque successorum submittamur mandatis, præsentibus archiepiscopis, episcopis, necnon doctoribus nostris cleri et populi majoribus, et claro nos docuit eloquio et dulciter instruxit. Hæc enim, pater sancte, et nonnulla alia ab eo instituta nostrarum salutem concuerentia animarum, et in Arabico conscripta sermone nobis relicta, quibus evitantur peccata moresque reformantur in melius, prompta obedientia acceptamus et confitemur, adimplereque speramus: et propterea apprime in Domino exultavimus; et animi nostri immo dicam spiritualem conceperunt lætitiã, Deoque optimo maximo ac sanctitati vestræ gratias egimus fratres hos sanctos ad nos dirigenti, qui salutis iter nobis ostenderunt, et animas nostras in Domino recreamus.

8. « Nos vero cum prælibato fratre Joanne Francisco quosdam ex nostris ad sanctitatem vestram destinamus ea ducti opinione, ut patrum instituta ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ dogmata addiscant, et cum edocti fuerint, ad nos docturi alios postmodum redeant. Interea non parvo afficimur tædio, quoniam ad deosculandum adorandumque sanctissimæ sanctitalis vestræ pedes accedere prohibemur, et quæ mente gerimus fixis in terram poplilibus proprio ore exprimere ipsi nequimus. Ut autem affectui nostro ac voto utrumque satisfaciamus, cum præfato sanctitalis vestræ nunlio fratre Joanne Francisco oratorem nostrum Acuri Joseph cum Elia monacho ad sanctitatem vestram destinandum decrevimus, ut nostro ac totius cleri Maronitarumque populi nomine ferram fronte tangens, flexisque genibus sanctissimos pedes sanctitalis vestræ et adoret et deosculetur, ac sanctæ Apostolicæ Sedi coram fratribus vestris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus sanctitali, vestræ obedientiam præstet, et fidelitatem jurei, et quod veraciter sanctæ Sedis Apostolicæ et sanctitalis vestræ servi fideles sumus demisso capite firmiter protestetur. Amen. Amen. Quædam vero alia suprascripto fratri nostro Joanni Francisco reservamus, quæ ut sanctitali vestræ enarret sub Dei attestacione adstrinximus: crit

¹ *EM. in Actis sess. II.*

enim veluti noster amabilis frater benedicti monasterii S. Mariæ de Camibin in monte Libano sancto, ac totius cleri et Maronitarum populi ad pedes sanctitatis vestre sollicitus procurator, omnia quidem nostra et quomodo sub infidelium detestanda servitute tanquam omni auxilio orbati infelicissimam vitam ducimus propriis oculis ipse conspexit. Hoc est responsum parvitas nostræ sanctissimo et purissimo patri nostro, cujus sanctas benedictiones misericors Deus ad nos transmittat. Amen. Amen. Scripta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis MXXV, mense Februarii die XIV. A tergo: Præsentabimur cum Dei gratia in manus sanctissimi domini nostri Leonis, qui super sanctam sedem Petri Apostoli residet pro parte pauperis discipuli sui Petri patriarchæ Maronitarum ex monasterio Camibin in monte Libano servî servorum Dei ».

His perlectis, Maronitæ oratores exarata litteris complevisse, atque ad exitum perduxisse referunt Acta Concilii, confirmatque Paris dum ait: « Demum iterum ante pedes papæ comparuerunt, et illis osculatis præstiterunt obedientiam capite solum tangente: demum ducti sunt ad loca sua in sedilibus prælatorum, post tamen omnes prælatos sedentes, quia ipsi erant religiosi ».

9. *Prohibetur ne prædicatores in explanatione sacramentorum Scripturarum a veritate ad fabulas concertentur.* — Addit auctor deinde Andream episcopum Revaliensem oratorem marchionis Brandenburgensis, ascenso suggestu, sanctionem perlegisse, ne monachi sine episcoporum mandato et auctoritate sacras habent conciones, neve in iis titillandis fidelium auribus, commentis inanibus, sed explanandis Evangelicis oraculis, mentibusque ad pietatem flectendis student; funesta quippe ea tempora ab Apostolo prænnuntiata imminabant, quibus homines magistros ipsis lenocinantes et prurientes aures quæsituri et a veritate quidem auditum aversuri, ad fabulas se conversuri erant.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Fide dignorum relatione percepimus quod nonnulli prædicatores nostris temporibus (quod dolenter referimus) non attendentes se eorum quos diximus et insuper sanctorum Ecclesiæ doctorum aliorumque sacram theologiam profitentium, qui assistendo jugiter Christianis, ac se falsis prophetis rectam fidem subvertere animentibus opposites Ecclesiam militantem illasam prius per se latam eam esse manifestarunt, officium exercere et nonnisi utilia concurrenti eorum sermonibus populo ad vitiorum extirpationem, virtutum laudem, animarum denique salutem fidei, meditanda et perficienda debere assumere, multa tamen et varia contra institutiones et exempla, quæ diximus, quandoque etiam scandalosa populis prædicare,